
1

výroční
zpráva

Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska



Sdružení haSičů čech, 
Moravy a SlezSka

Římská 45, 121 07 Praha 2
www.dh.cz
tel. 222 119 501
kancelar@dh.cz SH ČMS



3

  Slovo StaroSty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1  PoSlání SH ČMS   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2  organizaČní Struktura   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

 3  ČlenSká základna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

4  ČinnoSt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

    4.1 represe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

   4.2 Mládež  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

    4.3 Hasičská olympiáda villach   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

   4.4 Hasičský sport  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

     4.5 Mistrovství světa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

   4.6 Prevence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

    4.7 ochrana obyvatelstva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5  HoSPodáŘSká zPráva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Obsah



4



5

Členství v SH ČMS a s ním související dob-
rovolnictví, které jsme si zvolili jako součást 
našeho života, je bezesporu posláním úcty-
hodným, ale i odpovědným. tento fakt je pro 
nás všechny závazný a je důležité si ho stále 
připomínat.

Činnost dobrovolných hasičů není jen o ohni. 
Je zde řada pro nás samozřejmých úkolů jako 
je výchova nástupců, budoucích členů jedno-
tek, ve kterých především působí mladí, fyzicky 
zdatní, zdravotně způsobilí a odborně proško-
lení členové. dále taktéž spolu zabezpečujeme 
požární prevenci především pro obecní úřady 
a další zájemce z řad našich spoluobčanů, or-
ganizujeme preventivně výchovnou činnost, 
péči o historickou techniku, spolupracujeme 
při ochraně obyvatelstva a v neposlední řadě 
jsme mnohde nositeli kultury a společenského 
dění v obci. za jejich práci jim děkuji!

vedle naší běžné činnosti byl minulý rok také 
rokem mnoha velkých akcí.

vzpomenu dvě z nich. v červnu se konal již 
sedmý ročník Hasičských slavností v litomě-
řicích. na celorepublikovém srazu hasičstva 
s nejrozsáhlejší výstavou hasičské techniky 
vystavovalo techniku 250 sborů dobrovolných 
hasičů a na litoměřické výstaviště zavítalo na 
27 000 návštěvníků.

velikým svátkem hasičů je jednou za čtyři roky 
tzv. hasičská olympiáda. a tak se v červenci 
v rakouském villachu sešlo na 3200 závod-
níků z 27 zemí z celého světa. změřili své síly 
v požárním sportu a v klasických disciplínách 
CtiF. Smyslem celé akce je setkávání hasičů 
z celého světa, což podtrhuje také setkání 
a sportovní klání hasičské mládeže. Jsem hrdý 
na to, že česká výprava zde slavila nejeden 
medailový úspěch jak v mládežnických, tak 
dospělých kategoriích.

rok 2018 je rokem, ve kterém si připomí-
náme sté výročí vzniku Československa. Při-
pomeňme si, že naše více jak 150letá tradice 

měla, má a bude mít vždy v první řadě na pa-
měti práci pro vlast, spoluobčany, ve prospěch 
obcí a měst a ochranu jejich majetku. Jsou 
chvíle v naší činnosti, kdy jedině důvěra jeden 
v druhého, nesmírná obětavost a profesionalita 
jsou bezesporu zárukou úspěšného zvládnutí 
všech úkolů, které jako hasiči zabezpečujeme.

ing. karel richter 
starosta SH ČMS

Slovo starosty



6



7

naše sdružení si klade za cíl spolupůsobit při 
vytváření podmínek k účinné ochraně života 
a zdraví občanů a majetku před požáry a při 
poskytování pomoci při živelných pohromách 
a jiných událostech, při nichž je v nebezpečí 
život, zdraví nebo majetek. dále vytvářet pod-
mínky pro činnost s dětmi a mládeží, pod-
porovat zdravý rozvoj jejich osobnosti, ze-
jména pak jejich psychických, intelektuálních, 
mravních, sociálních a fyzických schopností, 
vést mladé členy k odpovědnosti za rozvoj 
své osobnosti, úctě k vlasti, přírodě a celému 
lidskému společenství, jako i k dodržování 
preventivně výchovných zásad v oblasti po-
žární ochrany, ochrany obyvatelstva a dalších 

mimořádných událostí. a v neposlední řadě 
podporovat všeobecnou sportovní činnost 
svých členů s ohledem na zdravý rozvoj je-
jich osobnosti, intelektuálních a tělesných 
schopností a zvyšování fyzické kondice v du-
chu zásad sportu pro všechny a zdravého 
životního stylu, sportovní reprezentaci a pří-
pravu na ni. organizovat a podporovat výkon 
dobrovolnictví.

Poslání SH ČMS
1



8

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je 
organizováno na územním principu. obvody 
působnosti pobočných spolků – SdH, oSH, 
kSH − se zpravidla shodují s územně správním 
členěním Čr. 

Články struktury: 

Ústřední orgány a Kancelář 

Ústřední kontrolní a revizní rada (ÚKRR)

Krajská sdružení hasičů (KSH)

Okresní sdružení hasičů (OSH)

Sbory dobrovolných hasičů (SDH)

Ústřední hasičské školy (ÚHŠ) 

Centrum hasičského hnutí (CHH)

Sdružení řídí výkonný výbor, za který jedná 
starosta nebo některý z náměstků starosty. 
významná rozhodnutí jsou přijímána a schva-
lována výkonným výborem a shromážděním 
starostů oSH.

Shromáždění starostů OSH je stálým rozhodo-
vacím orgánem sdružení, tvoří jej starostové 
oSH a starosta sdružení a s hlasem poradním 
členové výkonného výboru, ředitel kanceláře, 
ředitelé ÚHŠ, CHH a členové Ústřední kontrolní 
a revizní rady. rozhoduje o ročních průběžných 
zprávách o činnosti a výsledku hospodaření, 
o ročním rozpočtu, o zásadních strategických 
rozhodnutích apod.

Výkonný výbor je složen ze zástupců všech 
krajů, starosty sdružení a jeho náměstků, ve-
doucích ústředních odborných rad a s hlasem 
poradním předseda Úkrr, vedoucí aktivu za-
sloužilých hasičů a ředitel kanceláře. zajišťuje 
provádění rozhodnutí sjezdu a shromáždění 

starostů oSH. Připravuje podklady pro shro-
máždění starostů. určuje zaměření ústředních 
odborných rad, koordinuje činnost krajů.

Vedení je tvořeno starostou a jeho náměstky 
a s hlasem poradním také ředitelem kance-
láře. vedení projednává a rozhoduje běžné 
záležitosti řízení sdružení, záležitosti svěřené 
výkonným výborem, připravuje podklady pro 
jednání výkonného výboru.

Ústřední kontrolní a revizní rada je nejvyšším 
kontrolním orgánem SH ČMS. rada je nezá-
vislá, samostatná a ze své činnosti odpovědná 
sjezdu a shromáždění starostů. rada ani její 
členové nemohou zasahovat do činnosti or-
gánů sdružení. Členové nemohou být starosty 
nebo řediteli organizačních jednotek.

Organizační struktura
2



9

Členská základna 3

v roce 2017 mělo sdružení 358 324 členů 
v 7677 sborech (SdH), 77 okresních sdruženích 
a 14 krajských sdruženích. 68 688 našich členů 
pracovalo v 6478 jednotkách sborů dobrovol-
ných hasičů obcí.

muži 225 802

ženy 72 860

mladí hasiči 3–5 let 3 171

mladí hasiči 6–14 let 43 690

mladí hasiči 15–17 let 12 801

mladí hasiči do 18 let celkem 59 662

hasiči nad 18 let 298 662



10



11

Strategický plán rozvoje oblasti represe – 
hmatatelné výsledky jsou již známy – 100% 
nemocenské odškodnění dobrovolných hasičů 
od prvního dne pracovní neschopnosti; řidičská 
oprávnění získaná v zařízení HzS Čr.

výcvikový rok 2017 – ucelený dokument 
podávající velitelům pomocnou ruku v oblasti 
pravidelné odborné přípravy.

aktualizace Statutu odborné rady represe, 
včetně vytvoření základních interních předpisů 
pro oblast psovodů SH ČMS. Služební 
kynologie je nyní v rámci Sdružení hasičů Čech 
Moravy a Slezska nedílnou součástí oblasti 
represe, která je přesně vytyčena našimi 
spolkovými předpisy.

dvoudenní aktiv velitelů v rámci oSH a kSH – 
v roce 2017 bezmála 90% účast okresních 
a krajských velitelů. 

Skupiny dobrovolníků pro ochranu obyvatelstva.

68 688 našich členů v 6 478 jednotkách.

zásahy při mimořádných událostech 2016: 
JSdHo zasahovaly 39 635, tedy u 28,4 % 
z celkového počtu 148 863 zásahů.

zásahy při mimořádných událostech 2017: 
JSdHo zasahovaly 54 631, tedy u 31,7 % 
z celkového počtu 177 889 zásahů.

zraněno 209 dobrovolných hasičů a jeden 
dobrovolný hasič zemřel (26. 8. 2017).

Xiii. Mistrovství Čr psovodů a psů izS:
Psovodi SH ČMS vyslali na tuto soutěž vítěze 
závodu záchranných psů SH ČMS 2017 – 
družstvo obsadilo výborné třetí místo. 
za náš tým se v sutinách představila 
Martina taterová s Jackem z SdH 
rynholec a na plochách zuzka 
Hrubešová s leoshem z SdH liteň.

Represe
4.1



12



13

Mladí hasiči oslavili 45. výročí vzniku hry Pla-
men. SH ČMS je Organizací uznanou pro práci 
s mládeží na období 2016–2020. Jsme členy 
České rady dětí a mládeže.

Počet kolektivů 
MH 

Počet 
družstev

Počet 
vedoucích

Počet MH
do 18 let

Počet hasičů 
18–26 let

2 486 4 591 (MH)
   491 (dorostu)

6 776 59 662 38 848

Volnočasové aktivity a vzdělávání MH

97 184 pravidelných schůzek 
13 593 jednodenních akcí (276 575 dětí a mlá-
deže)
1820 vícedenních akcí (30 909 dětí a mládeže)
427 táborů (22 zimních – 379 dětí, 372 let-
ních – 9280 dětí)
Junior univerzita: olomoucký kraj, 35 účast-
níků

Hasičské jiskření: preventivně vzdělávací pro-
gram pro školy a školská zařízení, 6 škol, 379 
dětí 

Vzdělávání vedoucích a dalších pracovníků 
s dětmi a mládeží
kurz neformálního vzdělávání: garant vzdělá-
vání, 27.–29. 1. 
Školící seminář pro rozhodčí i. stupně, 11. 2. 
(24 osob)

Mládež
24.

A. Výchovně vzdělávací program mladých hasičů



14



15

• Hlavní vedoucích táborů, 17.–19. 4. (24 
osob)

• Školení hospodářů, 7. 4.
• letní školy instruktorů v Jánských koupelích 

a Malých Svatoňovicích (103 osob)
• kurz neformálního vzdělávání: garant vzdě-

lávání, 20.–22. 10. (23 osob)
• Školení vedoucích mládeže i. kS, 4.–5. 11. 

(21 vedoucích)
• Školení rozhodčích mládeže i. kS, 4.–5. 11. 

(38 rozhodčích)

• Počet vedoucích a instruktorů: iii. st. – 
3 297, ii. st. – 3 360, i. st. – 119.

• Počet rozhodčích sportovních soutěží mlá-
deže: ii. st. – 2 582, i. st. – 158. 

Mezinárodní spolupráce
• Mezinárodní komise vedoucích mládeže 

CtiF, 25. 3. villach (rakousko), za Čr Jan 
Muška a eva Cápová

• dvě Mezinárodní setkání hasičské mládeže, 
Jánské koupele, 105 dětí

• mladí hasiči SdH raškovice, 45. zemská 
soutěž dolnorakouské hasičské mládeže 
v disciplínách CtiF, 6.–9. 7.

• 100. zasedání Mezinárodní komise vedou-
cích mládeže, 21. 10. lucembursko, za Čr 
Jan Muška, Martina Crháková, zdeněk nytra

Dobrovolnictví
• Český den proti rakovině, 10. 5., liga proti ra-

kovině, do prodeje kvítků se zapojilo 90 SdH
• 72 hodin, 12.–15. 10., pátý ročník dobro-

volnického projektu (ČrdM), 39 SdH, 1 730 
dobrovolníků (1252 hasičů do 18 let)

• Hasičská mládež žije ekologií – recyklujte 
s hasiči, zapojilo se 1438 SdH

B. Fyzická příprava mladých hasičů

Zapojení dětí a mládeže

 zapojená 
družstva

krajská 
kola

MČr CtiF 
v Čr

CtiF 
v zahraničí

MH 3 034 118   15 204 25

dorost družstva    272 104   30

dorost jednotlivci 2 208 527 130

Přípravka (3–6 let) – 3 171 dětí

Hra Plamen (6–15 let)

Mistrovství České republiky hry Plamen, 
1.–3. 7., Zlín
vítězové – kolektiv MH z Michálkovic

Dorost (13–18 let)

Mistrovství České republiky dorostu v požár-
ním sportu, 4.–5. 7., Zlín
dorostenci: SdH Brada-rybníček
dorostenky: SdH Písková lhota
Jednotlivci dorostenci: mladší – Jiří Stehlík / 
střední – lukáš Míka / starší – Jiří Přikryl
Jednotlivci dorostenky: mladší – kateřina Maš-
ková / střední – anežka Švrčková / starší – 
Simona krampotová

Mistrovství České republiky dorostu v disci-
plíně výstup na věž, 25. 8., Praha
dorostenci: mladší – Martin Holčák / střední – 
lukáš gerža / starší – vojtěch klenka
dorostenky: mladší – lucie Pomahačová / 
střední – apolena kasalová / starší – lucie 
Macháňová



16

Český halový pohár v běhu na 60 metrů s pře-
kážkami
11.–12. 3. Jablonec nad nisou / 25. 3. ost-
rava / 11.–12. 11. Praha / 25.–26. 11. ostrava 

Celkem 1212 závodníků, vítězové: ml. dívky – 
vendula Jílková / st. dívky – kateřina Borovič-
ková / ml. chlapci – vít vymazal / st. chlapci – 
lukáš Bubeníček

VIII. ročník Mistrovství České republiky v dis-
ciplínách TFA mladého hasiče (SOŠ a SOU 
Dubno)
61 mladých hasičů a dorostu
vítězové: ml. hasiči – Matěj koňas / dorost – 
roman kohout

Mezinárodní úspěchy

XXI. mezinárodní setkání hasičské mládeže, 
Villach (Rakousko), 9.–16. 7.
za Čr: Bludov (8. místo, kategorie smíšená), 
nová ves (6. místo, kat. smíšená), zádveřice 
(6. místo, kat. dívky), Písková lhota obhájila 
1. místo v kategorii dívek



17

Hra Plamen,
Celoroční činnost 

dorostu



18



19

Jednou za čtyři roky se koná tzv. velká hasič-
ská olympiáda – spojení setkání a soutěžního 
klání mladých i dospělých hasičů v disciplí-
nách požárního sportu a klasických disciplí-
nách CtiF. v roce 2017 se za účasti 3 200 
závodníků z 27 států z celého světa uskuteč-
nila v rakouském villachu ve dnech 9.–16. 
července. Česká výprava čítající 23 družstev 
patřila k nejpočetnějším.

XXI. mezinárodní setkání hasičské mládeže
Pro české barvy to bylo setkání více než 
úspěšné! děvčata z Pískové lhoty ohájila zlato 
z polské opole (2015). ani nováčci z Bludova, 
nové vsi (kategorie smíšených družstev) a zá-
dveřic (děvčata) se nedali zahanbit.

Bludov – 8. místo
nová ves – 6. místo 
Písková lhota – 1. místo
zádveřice – 6. místo

Mládežnická olympiáda byla také o setkávání 
a poznávání mladých lidí. Již od pondělního za-
hájení byla na náměstí v centru města výstava 
národů, tedy stánky, v nichž mohly jednotlivé 
státy nabízet produkty typické pro svoji zemi, 
připravit ochutnávky typických jídel apod. Po 
hlavním závodu děti čekala táborová olympiáda 
a diskotéka a v pátek večer představení národů. 
ve stejný čas probíhala XVI. Mezinárodní ha-
sičská soutěž, na níž se soutěžilo v požárním 

sportu a v klasických disciplínách CtiF. v prů-
běhu závodů požárního sportu padl v Běhu 
na 100 metrů s překážkami světový rekord 
v podání Šárky Jiroušové – 15,56! 

ŽENY
Běh na 100 m s překážkami 
Barbora Šubrtová – 1. místo
Šárka Jiroušová – 3. místo

Hasičská olympiáda Villach
4.3



20

Dvojboj
veronika krpcová – 2. místo
Barbora Šubrtová – 3. místo

Celkové hodnocení: 
Ženy a – 1. místo
Ženy B – 2. místo
Ženy C – 3. místo

MUŽI – DOBROVOLNÍ HASIČI

Běh na 100 m s překážkami 
lukáš kroupa – 1. místo
dominik Soukup – 2. místo
Stanislav Paulíček – 3. místo

Výstup na cvičnou věž 
Milan netrval – 1. místo
Jindřich Harasimovič – 3. místo

Dvojboj
Milan netrval – 1. místo
Stanislav Paulíček – 2. místo
dominik Soukup – 3. místo

Celkové hodnocení:
Muži a – 1. místo
Muži B – 3. místo

v klasických disciplínách CTIF nastoupilo 
13 českých týmů (8 družstev mužů a 5 druž-
stev žen). „klasici“ se dále dělí do skupin a 
a B podle věku – do skupiny B se řadí týmy, 
jejichž všem členům je nad 35 let. další dny 
se na stadionu lind trénovaly požární útoky 
a štafety. dráha, materiál i rozhodčí pak byli 
stejní při hlavním závodu. nejúspěšnější byli 
muži HzS královéhradeckého kraje, kteří 
zvítězili v kategorii B a ženy z SdH 
Skalice, které v „B“ vybojovaly 
stříbro. družstva klasiků jsou 
za umístění odměněna vý-
konnostními odznaky. 

zlaté za Českou republiku získali muži ze 
zibohlav a Michálkovic. Stříbrné pak vlčnov 
M1, vlčnov M2, kostomlátky, Frýdek, vlčnov 
M3 a ženy z velkého Meziříčí, vlčnova a Pís-
kové lhoty. Bronzové odznaky si odvezly ženy 
z Bludova.



21



22



23

Jsme členy Sdružení sportovních svazů.

Počty sportovců k 31. 12. 2017 – 72 643

Požární sport (počty zapojených družstev)

 základní kolo i. kolo ii. kolo MČr

muži 4 889 511 86 15

ženy 1 807 314 78 15

Klasické disciplíny CTIF (počty zapojených družstev)

 Soutěže v Čr Soutěže v zahraničí

muži 125   9

ženy   52 10

Soutěže ostatní regionální (ligy, memoriály a další)

 Soutěže v Čr Soutěže v zahraničí

muži 18 966 281

ženy   8 137  79

Hasičský sport
4.4



24

 zapojená 
družstva

krajská 
kola

MČr CtiF 
v Čr

CtiF 
v zahraničí

MH 3 034 118   15 204 16

dorost družstva    272 104   30

dorost jednotlivci 2 208 527 130

Rozhodčí požárního sportu

rozhodčí požárního 
sportu

rozhodčí 
instruktor

3 141 266

Rozhodčí soutěží mládeže

rozhodčí ii rozhodčí i

2 582 158

65. Mistrovství České republiky v požárním 
sportu dobrovolných hasičů
25.–27. 8., Praha
Muži – SdH zbožnov
Ženy – SdH Chválenice

Mistrovství České republiky v klasických dis-
ciplínách CTIF, 23. 9., Dvůr Králové nad Labem
kategorie a: ženy SdH velké Meziříčí, muži 
SdH zibohlavy
kategorie B: ženy SdH Skalice, muži HzS krá-
lovéhradeckého kraje

XV. ročník Českého poháru v běhu na 100 
metrů s překážkami, 630 účastníků
13. 5. o pohár HvP, a.s. Praha / 27. 5. ost-
rava-Poruba / 29. 7. Bludovská stovka / 12. 
8. večerní stovka kamenec / 10. 9. Polabské 
stovkování, Písková lhota / 16. 9. Pardubice
vítězové: muži – daniel klvaňa / ženy – Mar-
kéta Marková / dorostenci střední – lukáš 
Míka / dorostenci mladší – Martin Holčák / 
dorostenky střední – kateřina Borovičková / 
dorostenky mladší – lucie Pomahačová

Liga v klasických disciplínách CTIF
5. 3. Hradecký pohár / 26. 3. Moravskoslezský 
pohár / 22. 4. vlčnovský pohár / 23. 4. Bludov-
ský pohár / 7. 5. Pražský pohár / 24. 6. o pohár 
města velké Meziříčí
vítězové: ženy − SdH Skalice / muži − HzS 
královéhradeckého kraje

XI. Mistrovství světa v požárním sportu, 
25.–30. 9. Izmir (Turecko)
VIII. Mistrovství světa v požárním sportu 
mužů / IV. Mistrovství světa v požárním 
sportu žen
reprezentace Čr: muži –  4. místo / ženy – 
1. místo

Galaodpoledne hasičských sportů, 17. 11., 
vyhlášení nejlepších sportovců

4 čísla Zpravodaje hasičského sportu

4/2017SDRUŽENÍ HASIČŮ ČECH, MORAVY A SLEZSKA WWW.DH.CZ

SH ČMS, Římská 2135/45, 121 07 Praha 2      Tel.: 222 119 501     E-mail: kancelar@dh.cz

ZDENĚK ERTL BYL 
POČTVRTÉ ZVOLEN 

PŘEDSEDOU SDRUŽENÍ

Předsedou Sdružení sportovních 
svazů České republiky, z.s. byl opět 
zvolen  Zdeněk Ertl. Na svém čtvr-
tém letošním zasedání, které se usku-

tečnilo ve středu 15.  listopadu 2017 
v  prostorách Letenského zámečku, 
o  tom jednohlasně rozhodla Rada 
Sdružení. Zdeněk Ertl tak bude pokra-
čovat v čele druhé největší sportovní 
organizace v  zemi, jejíž součástí je 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a  Slez-
ska a  jejíž členská základna čítá více 
než 611 000 sportovců, již ve čtvrtém 
funkčním období. „Když jsem byl před 
patnácti lety zvolen poprvé, doba byla 
úplně jiná. Současná situace ve spor-
tovním prostředí je velice nepřehledná 
a problémy se bohužel prohlubují. Dou-
fám, že se nám podaří v  následujících 
týdnech a  měsících vyřešit složitou 
situaci ve fi nancování českého sportu 
a  že Sdružení bude i  v mém následují-
cím pětiletém funkčním období silným 

a  jednotným sportovním uskupením,“ 
prohlásil po svém znovuzvolení Zde-
něk Ertl.

MEZINÁRODNÍ 
HISTORICKÉ ROZHOVORY

V  říjnu se v  Centru hasičského hnutí 
v  Přibyslavi uskutečnil již 25.  ročník 
Mezinárodních rozhovorů pracovní 
skupiny pro dějiny hasičství. Na akci 
zavítalo na 80  účastníků z  deseti ev-

ropských zemí – Rakouska, Německa, 
Francie, Nizozemska, Polska, Sloven-
ska, Slovinska, Chorvatska, Maďarska 
a České republiky. Tématem letošního 
jednání byly hasičské sportovní soutě-
že. Jeden den patřil i výletu do Kutné 
Hory. Příští rozhovory se uskuteční 
v říjnu 2018 v německém Celle a té-
matem bude Personální vývoj hasič-
ských sborů. Do Přibyslavi se historici 
opět vrátí v roce 2020.

PARTNERSTVÍ MŠMT 
A NEZISKOVÝCH 

ORGANIZACÍ

Dne 18.  října podepsal ministr škol-
ství, mládeže a  tělovýchovy Stanislav 
Štech smlouvy o dlouhodobé spolu-

práci s 18 vybranými strategickými 
partnery z  řad nestátních nezisko-
vých organizací. A to konkrétně s těmi, 
které dlouhodobě a  kvalitně pracují 
s  dětmi a  mládeží a  přispívají k  napl-
ňování Koncepce podpory mládeže 
na období 2014 až 2020. Smlouva 
byla podepsána také se Sdružením 
hasičů Čech, Moravy a Slezska.

Ve dnech 25.  září až 1.  října 
se v  krásném tureckém městě 
Izmir uskutečnilo VIII.  Mistrov-
ství světa v  požárním sportu 
mužů a  IV.  Mistrovství světa 
v  požárním sportu žen. Česká 
republika vyslala týmy do obou 
soutěží. A  výprava to byla více 
než úspěšná. Mistryněmi světa 
pro letošní rok se totiž staly prá-
vě české reprezentantky!

Výprava se po příjezdu ubytovala 
ve velmi příjemném hotelu vzdá-
leném hodinu a půl cesty od spor-
tovišť. Ačkoli tak sportovci museli 
strávit denně tři hodiny na cestách, 
neztráceli dobrou náladu. Oba 
týmy v  autobuse denně zpívaly 
a přátelsky se povzbuzovaly. První 
den patřil tréninku všech disciplín, 
o den později se již začalo závodit. 
První soutěžní disciplínou byl vý-
stup na cvičnou věž. Sportovalo 
se v  příjemném prostředí Kultur 
Parku v  centru města. Nejlepší 
z  českých závodnic byly Markéta 
Marková a  Adriana Janíčková se 
shodným časem 7,86 s. Celkově se 
české ženy umístily na 4. místě. Dis-
ciplínu ve večerním fi nále ovládla 
Anna Starodymova z Ruska (7,24 s). 
Muži vystupující do 4. podlaží cvič-
né věže zahájili závod v  poledne. 
Nejlepším Čechem se stal Kamil 
Bezruč, který se časem 13,56 s pro-
bojoval do semifi nále. Do fi nále 
však již nepostoupil. Mistrem světa 
se stal Stanislav Titotrenko s časem 
13,45  s. Mužská reprezentace Čes-

ké republiky obsadila celkově rov-
něž čtvrté místo.

Ve středu se všechny výpravy sešly 
na desetitisícovém, avšak prázd-
ném, stadionu Atatürk Statyum. 
V běhu na 100 metrů s překážka-
mi si české týmy dělaly velké naděje. 
A  právem! V  dopoledním  závodu 
žen postoupily do semifi nále hned 
čtyři Češky – Veronika Krpcová, Lu-
cie Hirmerová (v novém osobním 
rekordu 16,83  s), Markéta Marková 
a Šárka Jiroušová. Pro účast ve fi nále 
si doběhly Markéta a Šárka a v něm 
svými výkony (16,74 s a 15,95 s) bra-
ly hned dvě medaile. Markéta Mar-
ková časem 16,48  s bronz a  Šárka 
Jiroušová se díky času 16,00 s sta-
la mistryní světa!!! Tým pak obsadil 
druhé místo v celkovém hodnocení.

Také v  odpolední soutěži mužů 
se Češi neztratili. Skvělé časy čes-
kého rekordmana Daniela Klvani 
(15,23  s), Lukáše Kroupy (15,42  s), 
Martina Lidmily (15,65  s), Václa-
va Divoše (16,03  s), Pavla Krpce 
(16,30  s) a  Václava Novotného 
(17,03  s) zajistily národní repre-
zentaci druhé místo do celkového 
hodnocení. Celý den vyvrcholil 
semifi nálovými běhy, do nichž 
nastoupili Klvaňa a  Kroupa. Ve fi -
nále pak Daniel Klvaňa předvedl 
úžasný výkon – díky času 14,97 s 
porazil hvězdu požární sportu Vla-
dimira Sidorenka z Ruska a stal se 
mistrem světa v běhu na 100 me-
trů s překážkami! 

Cenné kovy vybojovaly oba čes-
ké týmy také v páteční štafetě na 

4 × 100 metrů s překážkami. Jako 
každý den začaly soutěž ženy. Prv-
ní česká štafeta ve složení Martina 
Pekrová, Lucie Hirmerová, Kamila 
Bartošková a Veronika Krejčí zaběh-
la čas 63,87  s. Čtveřice Petra Cho-
vancová, Šárka Jiroušová, Markéta 
Marešová a Karolína Witoszová pak 
svoji štafetu zaběhla v čase 62,47 s. 
V tu chvíli Češky držely třetí a druhé 
místo. V  posledním rozběhu však 
kazašský tým časem 63,31  s odsu-
nul jednu z  českých štafet na ne-
populární čtvrté místo. Vyhrál tým 
Ruska časem 59,23 s. Stejně tak od-
polední závod mužů byl pro český 
tým napínavý až do samého konce. 
Naší první štafetě ve složení Kamil 
Bezruč, Milan Netrval, Lukáš Krou-
pa a  Václav Novotný byl zapsán 
čas 63,50  s. Ve druhé české čtyřce 

nastoupili Daniel Klvaňa, Václav 
Divoš, Martin Lidmila a Pavel Krpec 
a  časomíra se zastavila na druhé 
nejlepší hodnotě 54,55  s. Opět až 
poslední pokus Rusů české chlapce 
posunul na třetí místo. Vyhrálo Bě-
lorusko časem 54,06 s.

Poslední den mistrovství patřil tra-
dičně požárním útokům. Český 
ženský tým byl před poslední disci-
plínou na průběžném druhém místě 
a ztrácel na vedoucí Rusko 5 bodů. 
Dívky startovaly jako čtvrté a hned 
prvním pokusem se vyšplhaly na 
první místo v disciplíně a jejich čas 
už do konce závodu nikdo nepřeko-
nal. S přičtením 4. místa z výstupu 
na cvičnou věž, 2.  místa ze stovek, 
2. místa ze štafety 4 × 100 metrů zís-
kal tým celkový součet 9 bodů, a to 
znamenalo mistrovský titul! Na 
druhém místě skončily Rusky a  na 
třetím Kazašky. V  průběžném pořa-
dí v kategorii mužů se Češi drželi na 
třetím místě za Rusy a Bělorusy. Ani 
jeden ze dvou pokusů však nebyl 
stoprocentní a  českému reprezen-
tačnímu týmu se nepodařilo bron-
zovou příčku udržet. Celkově tak 
brali 4. místo (výstup na cvičnou věž 
4. místo, běh na 100 metrů s překáž-
kami 2. místo, štafeta na 4 × 100 me-
trů 3. místo, požární útok 6. místo). 
Mistry světa se stali Bělorusové, 
druzí byli Rusové a třetí Ukrajinci.

Celková bilance české výpravy je 
i  tak skvostná. Týmy dovezly dvě 
zlaté a jednu bronzovou medaili 
v individuálních soutěžích, zlato, 
stříbro a  bronz z  kolektivních 
disciplín a jednu zlatou za celko-
vé hodnocení. Gratulujeme!

KRÁLOVNAMI POŽÁRNÍHO SPORTU 
SE V TURECKU STALY ČEŠKY

IZMIR – SPORT

NOVINKY

Zapojení dětí a mládeže do sportovních disciplín



25



26



27

Mistrovství světa
4.

ve dnech 25. až 30. září  se v tureckém izmiru 
uskutečnilo Mistrovství světa v požárním 
sportu, tedy viii. Mistrovství světa v požár-
ním sportu mužů a iv. Mistrovství světa v po-
žárním sportu žen. Česká republika vyslala 
do soutěží tým žen a tým mužů. výprava byla 
velice úspěšná. Ženy se staly mistryněmi světa 
v požárním sportu pro rok 2017!!!

První soutěžní disciplínou byl výstup na cvičnou 
věž. nejlepší z našich závodnic byly Markéta Mar-
ková a adriana Janíčková se shodným časem 
7,86. nejlepším Čechem se stal kamil Bezruč, 
který se časem 13,56 probojoval do semifinále.

v běhu na 100 metrů s překážkami postoupily 
do semifinále hned čtyři naše závodnice – 
veronika krpcová, lucie Hirmerová, Markéta 
Marková a Šárka Jiroušová. Pro účast ve finále 
si doběhly Markéta a Šárka a v něm svými vý-
kony (16,74 a 15,95) braly hned dvě medaile. 
Markéta  časem 16,48 bronz a Šárka se časem 
16,00 stala mistryní světa!

také v soutěži mužů se Češi neztratili! do se-
mifinálových běhů postoupili Daniel Klvaňa 
a lukáš kroupa. ve finále pak daniel předvedl 
úžasný výkon – 14,97 a získal titul mistra 
světa.

Cenné kovy vybojovaly oba naše týmy také 
v páteční štafetě na 4 × 100 metrů s překáž-
kami – ženy druhé a muži třetí místo.

Poslední disciplínou byl požární útok. Český 
ženský tým se hned prvním pokusem vyšplhal 
na první místo a jejich čas už do konce disci-
plíny nikdo nepřekonal. S přičtením 4. místa 
z výstupu na cvičnou věž, 2. místa ze stovek, 
2. místa ze štafety 4 × 100 metrů získal tým 
celkový součet 9 bodů a to znamenalo mist-
rovský titul!

Muži brali celkově 4. místo (výstup na cvičnou 
věž 4. místo, běh na 100 metrů s překážkami 
2. místo, štafeta na 4 × 100 metrů 3. místo, 
požární útok 6. místo).

Celková bilance výpravy hájící české národní 
barvy tedy je dvě zlaté a jedna bronzová me-
daile individuální, zlato, stříbro a bronz z ko-
lektivních disciplín a jedna zlatá v celkovém 
hodnocení.

5



28



29

Prevence

Preventivní práce s dětmi a mládeží nejen ve 
sborech dobrovolných hasičů, ale i ve školách 
a školských zařízeních, přednášková a osvě-
tová činnost pro ostatní skupiny obyvatelstva 
a pomoc obcím v plnění jejich povinností na 
úseku požární ochrany.

Odbornost preventista

Preventista i. 136

Preventista ii. 1440

Preventista iii. 3 253

Požární ochrana očima dětí a mládeže
literární a výtvarná soutěž, 36 467 dětí a mlá-
deže z 1 056 škol, 642 SdH a 24 jiných zájmo-
vých subjektů.
Slavnostní vyhlášení v rámci Hasičských slav-
ností litoměřice 2017.

lektorská činnost pro posluchače univerzity 
dobrovolného hasiče a další.

Odbornost preventista

typ akce Počet akcí

Propagace požární ochrany 8 355

Preventivní a výchovná činnost 12 199

Preventivní hlídky a dohledy 10 199

odborná příprava členů SdH 26 056

4.6



30

Spolupráce s HzS Čr v oblasti ochrany obyva-
telstva při realizaci Koncepce ochrany obyva-
telstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030.

Společně s HzS Čr hledány možnosti zapojení 
sborů dobrovolných hasičů do plnění úkolů 
ochrany obyvatelstva. Postupně vznikají sku-
piny dobrovolníků ochrany obyvatelstva.

novela Metodického pokynu k provádění pří-
pravy k získání odbornosti SHČMS v oblasti 
ochrany obyvatelstva

Odborný seminář k problematice ochrany oby-
vatelstva v Ústřední hasičské škole Jánské 
Koupele
Semináře se zúčastnilo 24 osob. Cílem bylo 
analyzovat současné problémy v oblasti 
ochrany obyvatelstva a prodiskutovat mož-
nosti jejich řešení s využitím SH ČMS.

Ochrana obyvatelstva
4.7



31

v roce 2017 sdružení svoji činnost financo-
valo z několika základních zdrojů. Hlavním 
zdrojem byly členské příspěvky, podpora obcí, 
dotace územně samosprávních celků i ze 
státního rozpočtu a sponzorské dary. vedle 
těchto příjmů se dodatečné zdroje potřebné 
na činnost získávaly z poskytování služeb pro 
podnikatelské subjekty a z pronájmu vlastních 
nemovitostí. 

Podstatná část finančních prostředků byla vy-
dávána v rámci hospodaření základních článků 
sdružení – Sborů dobrovolných hasičů. v rámci 
dotací sdružení čerpalo prostředky ze státního 
rozpočtu z Ministerstva vnitra Čr, Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy Čr, dotace 
z nižších územně samosprávních celků a dar 
od Českého olympijského výboru.

ekonomické podklady jsou vykazovány za 
ústředí Sdružení hasičů, Čech, Moravy a Slez-
ska. Sumární výkazy za celé sdružení (kSH, 
oSH, SdH, ÚHŠ a CHH) nelze s ohledem na 

rozdílné vedení účetnictví a jiné stanovování 
hospodářských výsledků sestavit tak, aby měly 
poskytnuté informace dostačující vypovídací 
schopnost.
 
Dotace MV ČR
Sdružení v roce 2017 pracovalo s dotací 
celkové výši 7 839 tisíc kč a celá byla plně 
vyčerpána. Prostředky byly použity na spo-
lupráci při odborné přípravě, k zajištění 
odborné přípravy v rámci Ústředních hasič-
ských škol, postupových soutěží v požárním 
sportu a CtiF, výchovná a vzdělávací činnost 
na úseku práce s dětmi a mládeží v oblasti 
požární ochrany – Postupová kola hry Pla-
men a soutěží dorostu a na preventivně vý-
chovnou činnost, propagaci a historii požární 
ochrany. vedle těchto jednotlivých grantů 
byly ještě čerpány prostředky na zajištění 
akceschopnosti psovodů SdH Hejnice. Po-
drobnější komentář k plnění a rozpis čerpání 
jednotlivých druhů dotací je uveden v samo-
statné příloze.

Dotace MŠMT ČR
Sdružení byla přidělena dotace z Programů 
na podporu nestátních neziskových orga-
nizací dětí a mládeže, Program č. i. ve výši 
22 000 000 kč. Prostředky v rámci této nein-
vestiční dotace byly použity na zabezpečení 
práce s dětmi a mládeží a využití jejich volného 
času. dotace byla plně vyčerpána. Přidělené 
prostředky byly poskytnuty na tábory (letní, 
zimní), jednodenní i vícedenní akce, vzdělá-
vání vedoucích, materiální dovybavení družstev 
mladých hasičů, táborových základen, na pro-
voz nižších článků i úseku mládeže kanceláře 
SH ČMS a na zahraniční spolupráci. Podrobný 
rozpis čerpání dotace je rozpracován v komen-
táři úseku mládeže.

v rámci Státní podpory sportu byla v Programu 
č. v. sdružení přidělena dotace 6 624 176,64 kč. 
Prostředky z dotace v oblasti sportu se použily 
na podporu realizace sportovní, organizační a ob-
sahové činnosti spolku včetně zabezpečení tech-
nicko–servisních, zdravotních a metodických 

Hospodářská zpráva
5



32

1 x příslušnému fin. orgánu

Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska
Římská 45
Praha 2
120 00( v celých tisících Kč )

Název, sídlo a právní forma
účetní jednotky

ke dni 31.12.2017

Účetní jednotka doručí:

00442739

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 314 903314 978

2Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 813 824A. I.
3Dlouhodobý hmotný majetek celkem 194 464 195 410A. II.
4Dlouhodobý finanční majetek celkem 210 639 215 067A. III.
5Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -90 938 -96 398A. IV.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 23 42225 818
7Zásoby celkem 2 646 3 243B. I.
8Pohledávky celkem 12 986 13 254B. II.
9Krátkodobý finanční majetek celkem 10 070 6 874B. III.
10Jiná aktiva celkem 116 51B. IV.

Součet A. až B.Aktiva celkem 11 338 325340 796

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 289 147285 575

13Jmění celkem 266 947 288 584A. I.
14Výsledek hospodaření celkem 18 628 563A. II.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 49 17855 221
16Rezervy celkemB. I.
17Dlouhodobé závazky celkem 47 638 40 740B. II.
18Krátkodobé závazky celkem 6 442 6 738B. III.
19Jiná pasiva celkem 1 141 1 700B. IV.

Součet A. až B.Pasiva celkem 20 338 325340 796

pronájem nemovitostí
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 22.03.2018 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

podmínek pro sportovní činnost členů Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska registrovaných 
dle stanov. 

Hlavní činnost sdružení skončila za rok 2017 
ztrátou přes 9 186 tis. kč. ztráta z hlavní čin-
nosti byla kompenzována ziskem z hospo-
dářské činnosti, takže hospodaření skončilo 
ziskem ve výši 563 tisíc kč po zdanění. výše 
daňových nákladů a výnosů bude prověřena 
daňovým poradcem.

Jako příloha jsou uváděny hlavní údaje o hos-
podaření v Hasičském domě, kde hospodářský 
výsledek skončil přebytkem. Podrobný rozpis 
jednotlivých položek nákladů a výnosů je uve-
den v samostatné tabulce. 

v oblasti vnitřních plateb v rámci SH ČMS se 
udržuje vysoká platební morálka. dochází ke  
splácení většiny starších závazků a s ohledem 
na vývoj hospodaření jednotlivých organizač-
ních jednotek i vzniku několika nových. vnitřní 
dluh v rámci SH ČMS se stále snižuje a vyka-
zuje stabilně nízkou hodnotu.



33

IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

00442739

Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska
Římská 45
Praha 2
120 00

Název a sídlo účetní jednotky

( v celých tisících Kč )
ke dni 31.12.2017

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 4 98714 5592 19 546A. I.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3A. II.

Osobní náklady 2 4615 8194 8 280A. III.

Daně a poplatky 5325 55A. IV. 

Ostatní náklady 2 0343 5616 5 595A. V.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných
položek

5 4137 4 532881A. VI.

Poskytnuté příspěvky 4 5708 4 570A. VII.

Daň z příjmů 2 0529 2 052A. VIII.

Náklady celkem 45 51129 392 16 11910Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 11

Provozní dotace 12 18912 12 189B. I.

Přijaté příspěvky 7 08913 7 089B. II.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 25 71512114 25 836B. III.

Ostatní výnosy 11480715 921B. IV.

Tržby z prodeje majetku 3916 39B. V.

Výnosy celkem 46 07420 206 25 86817Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním 2 615-9 186 11 801C. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

Výsledek hospodaření po zdanění 563-9 186 9 749D. 19ř. 18 - ř. 9

pronájem nemovitostí
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 22.03.2018 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



34

partneři



35

za SH ČMS zpracovala Jaroslava Čečrdlová

grafická úprava zuzana vanišová

vydalo nakladatelství Hasiči, s. r.o.

tisk ag tyP, kostelec nad orlicí

vydáno nákladem 120 kusů

výroční zpráva SH ČMS za rok 2017 byla schválena 

Shromážděním starostů oSH dne 20. 4. 2018.

ing. karel richter

starosta SH ČMS



36
vytištěno na recyklovaném papíru.


